
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I ON E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.9 

 

OGGETTO:Convenzione tra i Comuni di Samugheo, Aritzo, Atzara, Austis, Belvì, Desulo, Gadoni, 

Meana Sardo, Ortueri, Sorgono, Teti e Tonara per la gestione associata dei progetti a valere sui 

"Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione dei fenomeni di 

marginalizzazione e degrado sociale - Annualità 2022" 

 

L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di aprile alle ore diciannove e minuti trenta nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Presidente  Sì 

2. MELIS NICOLA - Consigliere  No 

3. FIGUS ANDREA - Assessore  Sì 

4. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

5. VARGIU ANTONELLO - Consigliere  Sì 

6. PIRAS ROSANNA - Assessore  No 

7. MANCA QUIRICO ALESSIO - Consigliere  Sì 

8. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

9. MUGGIRONI ANTONIO - Consigliere  Sì 

10. MASALA BRUNO - Consigliere  No 

11. MAMELI GUALTIERO - Consigliere  No 

12. PABA ROBERTA - Consigliere  No 

13. LOI ALDO - Consigliere  Si 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 5 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FONTANA PAOLO nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione n. 30 del 06.04.2022 presentata dal Responsabile del Servizio 
Tecnico. 
 
Premesso che l’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone: 
1.  Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono 
stipulare tra loro apposite convenzioni. 



 

2 

 

2.  Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i 
loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie. 
3.  Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di un'opera lo 
Stato e la regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere forme di convenzione 
obbligatoria fra enti locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo. 
4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni, 
che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle funzioni 
pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli enti 
partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti.  
 
Visto l’articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2022 bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” che dispone: 
“Al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni 
di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del 
tessuto sociale e ambientale, sono assegnati ai comuni di cui al comma 535 contributi per 
investimenti nel limite complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 2022”. 
 
Visto il comma 535 secondo cui possono presentare istanza di contributo:  
a) i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentano una 
popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro. La domanda è 
presentata dal comune capofila;  
b) i comuni che non risultano beneficiari delle risorse attribuite con il decreto del Ministero 
dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e con il Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti del 30 dicembre 2021, di cui all'articolo 5 del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 21 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 56 del 6 marzo 2021, nel 
limite massimo della differenza tra gli importi previsti dall'articolo 2, comma 2, del medesimo 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri e le risorse attribuite dal predetto decreto del 
Ministero dell'interno. 
 
Visto il comma 536, che individua le tipologie di intervento, nonché i contenuti essenziali della 
richiesta di contributo. 
 
Visto il comma 537, secondo cui il Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e 
delle finanze, determinano, con decreto, l'ammontare del contributo attribuito a ciascun comune 
entro il 30 giugno 2022. Qualora l'entità delle richieste pervenute superi l'ammontare delle risorse 
disponibili, la graduatoria è costituita sulla base dell'indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) 
e assicurando il rispetto dell'articolo 7-bis, comma 2, del decreto-legge 29 dicembre 2016, n. 243, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 27 febbraio 2017, n. 18, in materia di assegnazione 
differenziale di risorse aggiuntive alle regioni ivi indicate. Nel caso di forme associate è calcolata la 
media semplice dell'IVSM. 
 
Considerato che saranno ritenuti ammissibili solo gli interventi connessi ad opere corredate dal 
Codice unico di progetto (CUP), compatibili con le finalità della norma. 
 
Considerato che è interesse dei predetti Comuni attuare politiche territoriali di rigenerazione urbana 
con progetti condivisi che ricadano nei seguenti ambiti: 

 manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie 
esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, ivi incluse la demolizione di opere 
abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la 
sistemazione delle pertinenti aree;  

 miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche 
mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare 
riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla 
promozione delle attività culturali e sportive;  



 

3 

 

Considerato che le Amministrazioni Comunali di Samugheo, Aritzo, Atzara, Austis, Belvì, Desulo, 
Gadoni, Meana Sardo, Ortueri, Sorgono, Teti e Tonara, a seguito di opportuni incontri, hanno 
manifestato l’intenzione di convenzionarsi per presentare istanza al fine di ottenere “Contributi per 
investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione dei fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale - Annualità 2022”. 
 
Preso atto che: 

 è stato predisposto uno schema di convenzione, da approvarsi da parte dei Comuni predetti, 
rispondente ai requisiti di cui alla sopra richiamata normativa, in quanto trattasi di 
aggregazione tra Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, 
presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di 
euro; 

 il Comune di Samugheo ha un’adeguata struttura amministrativa e le competenze 
professionali necessarie per svolgere le funzioni di Comune capofila. 

 
Verificata sul sito dell’ISTAT la consistenza della popolazione residente al 31.12.2020, che ammonta a 
n. 1215 abitanti. 
 
Ritenuto di poter provvedere in merito. 
 
Acquisito sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000. 
 
Preso atto che non è stato acquisito il parere circa la regolarità contabile, in quanto il presente atto, 
essendo preliminare alla presentazione di richiesta di finanziamento, non produce per il momento 
riflessi diretti né indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’Ente. 
 
Con voti favorevoli unanimi, 

DELIBERA 
 
Di convenzionarsi con i Comuni di Samugheo, Aritzo, Atzara, Austis, Belvì, Desulo, Gadoni, Meana 
Sardo, Ortueri, Sorgono, Teti e Tonara al fine di presentare una candidatura per la concessione di un 
contributo a valere sui “Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla 
riduzione dei fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, di cui all’art. 1, comma 534, della 
Legge 30 dicembre 2021, n. 234, per l’annualità 2022. 
 
Di approvare lo schema di convenzione che regola i rapporti tra i Comuni finalizzati alla gestione degli 
interventi di cui sopra, allegato alla presente deliberazione. 
 
Di individuare il Comune di Samugheo quale capofila della convenzione. 
 
Di prendere atto che spetta al Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, la stipula della 
convenzione. 
 
Di prendere atto che spetta al Responsabile del Servizio Tecnico di ciascuno dei Comuni 
convenzionati individuare il funzionario facente parte del gruppo tecnico. 
 
Di trasmettere la presente deliberazione al Comune capofila. 
 
Con voti favorevoli unanimi di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000; 
 

 
 



 

4 

 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 
 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    TECNICO  

(Paolo Fontana) 
 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Paolo Fontana) 

 
 
 
 
 
 



 

5 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

Prot.n. 1926 del 13 aprile 2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 13.04.2022, come prescritto 

dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì 13.04.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

 E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n…………… in data………………………. 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 
 


